
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABRIL 2025 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 04 - ANO: 2025 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
REITOR DO IFRN 

José Arnobio de Araujo Filho 
 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Raphael Siqueira Fontes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Avelino Aldo de Lima Neto 

 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Valeria Regina Carvalho de Oliveira 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Lorena Cassiano Fagundes Faustino 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 04 - ANO: 2025 

 
 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS PAU DOS FERROS 
 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Emanuel Neto Alves de Oliveira 

 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Maikon Moises de Oliveira Maia 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Flavio Adriano Barreto Sampaio 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL-ESCOLA 

Joyce Kelly da Silva Matias 

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rosianne Batista Gomes 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
                           Jadson Everton Peixoto de Albuquerque 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Carine Silvana dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Taciano Pessoa 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 04 - ANO: 2025 

 
 
 
 
 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Francisco Vieira Sales Junior 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Ana Lúcia Chaves de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Alriberto Germano da Silva 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Dionly Carlos da Silva Damiao 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Jose Iarley Alexandre Ferreira Lima 

 
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Lucas David Nunes Silva 

 
COORDENADORIA DE FINANÇAS E CONTRATOS 

                                  Jose Casuza Rego Pessoa 



  
   

Í N D I C E  
 

   

Assunto  Página  
   

Atos da Direção-Geral do Campus Pau dos Ferros  06  

   

Concessão de Diárias  46 

   

Licenças Médicas/Afastamentos  48 

   

 



BOLETIM DE SERVIÇOS -CAMPUS PAU DOS ERROS/IFRN 
NÚMERO: 04 - ANO: 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DA 
DIREÇÃO-GERAL 



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 142/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   9 de abril de 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº  23137.000841.2025-33, de 09 de abril de 2025,

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação de 06 de abril de 2023 a 05 de abril de 2025 , ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada

no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de

2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível

antes da MP

1286/24

Classe/Nível

atual conforme

MP 1286/24

Novo

Classe/Nível
Vigência

1884695 Francisco Magno Silva de Araujo D-IV-03 C-03 C-4

06 de

abril de

2025

II 3 DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei

Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 147/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   14 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000844.2025-77, de 08 de abril de 2025, 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E:

I 3 ALTERAR O HORÁRIO DE TRABALHO , com efeitos a partir de 14 de abril de 2025, do servidor abaixo nominado,

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado

neste Campus, considerando sua matrícula no curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, semestre letivo

2025.1, oferecido pela  Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Campus Pau dos Ferros - Rio Grande do Norte ,

conforme especificado a seguir:

Matrícula

Siape
Servidor Período Horário Atual Novo Horário

1730714

Antonio Welhington da

Silva

14/04/2025 a

01/08/2025

Segunda a sexta:

das 7h às 12h

e das 13h às 16h;

Segunda: das 7h às 12h e

das 13h às 18h;

Terça: das 12h às 18h e das

19h às 22h;

Quarta: das 7h às 12h e das

13h às 18h

Quinta: das 12h às 15:30m;

Sexta: das 07h às 12h; e

13h às 15:30m

II 3 ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de agosto de 2025, em virtude do encerramento

do semestre letivo 2025.1. 

III 3 Expirado o prazo de vigência desta Portaria, vigorará o horário de trabalho anterior do servidor, de segunda a

sexta-feira, conforme exposto no quadro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 148/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   16 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 2304/2024-

RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de dezembro de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23137.000885.2025-63, de 14/04/2025+++++++,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a composição da Comissão para Elaboração dos horários docentes do ano letivo de 2025, no âmbito do

Campus Pau dos Ferros deste Instituto Federal, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Lucas Soares Chnaiderman 2280093 Corpo docente

Rafael Luz Duarte 3010474 Corpo docente

Thiago Henrique Freire de Oliveira 3224052 Corpo docente

Maikon Moises de Oliveira Maia 2067057 Direção Acadêmica

 Gabriel Gomes de Lima Costa 3465831 Coordenação de Apoio Acadêmico

Ciro Daniel Gurgel de Moura 3240240
Coordenação do Curso Integrado de

informática

Antonio Abreu da Silveira Neto 2025925 Coordenação do Curso Integrado de Apicultura

Adriana Melo Leite 1723542 Coordenação do Curso Integrado de Alimentos

Lech Walesa Oliveira Soares 1161944 Coordenador do Curso de Licenciatura em

química

Adalva Lopes Machado 1944318 Coordenação do Curso de Agroindústria

Manoel do Bonfim Lins de Aquino 1817950
Coordenador do Curso de Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

II - ESTABELECER  a vigência desta portaria enquanto durar os trabalhos da Comissão. 

III - TORNAR SEM EFEITO  a Portaria nº 42/2025 - DG/PF/RE/IFRN, de 23 de janeiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 150/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   16 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000905.2025-04, de 15/04/2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os(as) servidores(as) relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados(as)

neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, os contratos abaixo

especificados e seus respectivos termos aditivos:

Contrato

Nº.

Vigência Empresa CNPJ/CPF Objeto do

Contrato

Fiscal

Técnico

Titular

Fiscal

Técnico

Substituto

Gestor

de

Contrato

Titular

Gestor de

Contrato

Substituto

129/2025
14/04/2025 a

14/04/2026

Startup

Geradores

17.747.591/0001-

68

Manutenção de

sistemas

motogeradores.

Gustavo

Ferreira

Costa

- 1392699

Jose Iarley

Alexandre

Ferreira

Lima -

1813736

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

131/2025
04/04/2025 a

04/04/2026

Neoenergia

Cosern

08.324.196/0001-

81

Energia

Elétrica

Leoton de

Medeiros

Barbosa

- 1674336 

Kaio

Henrique

Fonseca

Dantas

- 3936971

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 152/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   22 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n° 23137.000958.2025-17, de 17/04/2025,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR, os servidores e discentes abaixo relacionados, para compor a Comissão de organização do IV Abril

Indígena no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

NOME MATRÍCULA COMPOSIÇÃO

Monalisa Ribeiro Gama 3342379 PRESIDENTE

Lucas David Nunes Silva 1010981 SECRETÁRIO

Eliaquim Timóteo Cunha 1310276 DOCENTE

Thaís Lemos da Costa e Silva 1221795 DOCENTE

Rickison Cristiano de Araujo Silva 3389060 DOCENTE

Maria José de Holanda Leite 1013084 DOCENTE

Anna Luiza Diniz Sales 20241091160016 DISCENTE

Francisco Messias Paiva Rocha 20221091090067 DISCENTE

Francisco Jean Carlos Fagundes da Silva 20251092990010 DISCENTE

Gabriel Araújo Pereira 20241091090034 DISCENTE

Igor Gabriel de Oliveira Silva 20251094010030 DISCENTE

Joandra Katia Oliveira Miranda 21091090030 DISCENTE

Kevillyn Vitória Ferreira de Brito 20241094010069 DISCENTE

Maria Alice Soares Bezerra 20241091090009 DISCENTE

Maria Sofia de Almeida Calixto 20251091090056 DISCENTE

Sarah Beatriz das Chagas Lucena 20231091090048 DISCENTE

Pietra Luíza Fonsêca Lemos 20231091160004 DISCENTE

Luiz José Eufrazio de Queiroz 20231094010036 DISCENTE

II - ESTABELECER  o término da vigência desta Portaria enquanto durar os trabalhos da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 157/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   25 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.001048.2025-51+++++++, de 23/04/2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR Comissão de Banca Avaliadora, composta pelos servidores abaixo relacionados, para avaliar pedido de

certificação de conhecimento:

Disciplina Docente Docente Membro ETEP

Arquitetura de computadores
Manoel do Bonfim Lins

de Aquino

Luis Rodrigues da Silva

Filho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Computador e Sociedade
Luis Rodrigues da Silva

Filho

Thiago Henrique Freire de

Oliveira

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Desenvolvimento para Dispositivos

Móveis

Jeferson Queiroga

Pereira

Ciro Daniel Gurgel de

Moura

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Empreendedorismo
Francisco Sergio de

Almeida Neto

Manoel do Bonfim Lins de

Aquino

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Gestão de Tecnologia da

Informação

Francisco Sergio de

Almeida Neto

Manoel do Bonfim Lins de

Aquino

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Interface Humano-computador
Thiago Henrique Freire

de Oliveira
Raphael de Carvalho Muniz

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Língua inglesa
Joao Pedro Lobo

Antunes

Thais Lemos da Costa e

Silva

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Metodologia do Trabalho científico Aluisio Igor Rego Fontes Monalisa Ribeiro Gama
George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Paradigmas de Linguagens de

programação

Raphael de Carvalho

Muniz

Thiago Henrique Freire de

Oliveira

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Programação de computadores Aluisio Igor Rego Fontes
Demetrios Araujo

Magalhaes Coutinho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Programação e administração de

banco de dados

Jeferson Queiroga

Pereira

Thiago Henrique Freire de

Oliveira

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Redes de computadores
Kaio Henrique Fonseca

Dantas

Demetrios Araujo

Magalhaes Coutinho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Sistemas Digitais
Manoel do Bonfim Lins

de Aquino

Luis Rodrigues da Silva

Filho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

WEB DESIGN
Irlan Arley Targino

Moreira

Ciro Daniel Gurgel de

Moura

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Matemática Discreta Rafael Luz Duarte
Joao Rodrigues da Silva

Neto

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Arquitetura de Software
Raphael de Carvalho

Muniz
Jeferson Queiroga Pereira

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Desenvolvimento de Sistemas

Distribuídos

Thiago Henrique Freire

de Oliveira

Demetrios Araujo

Magalhaes Coutinho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 158/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   25 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e+++++++

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.001053.2025-64, de 24/04/2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os(as) servidores(as) relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados(as)

neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, os contratos abaixo

especificados e seus respectivos termos aditivos:

Contrato

Nº.

Vigência Empresa CNPJ/CPF Objeto do

Contrato

Fiscal

Técnico

Titular

Fiscal

Técnico

Substituto

Gestor

de

Contrato

Titular

Gestor de

Contrato

Substituto

193/2022
28/11/2022 a

28/11/2026

Maq-Larem

Máquinas

Moveis e

Equipamentos

Ltda

40.938.508/0001-

50

Serviços de

outsourcing de

impressão.

Jadson

Everton

Peixoto de

Albuquerque

(1989881)

Roldao

Gameleira

do Rego

Junior

(2829031)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

056/2023
02/06/2023 a

02/06/2025

Seguros Sura

S. A.

33.065.699/0001-

27

Serviços de

seguro de vida

e acidentes

pessoais para

estudantes

regularmente

matriculados

e estagiários do

IFRN 

Djenane

Rocha

Silvestre

(2189643)

Dionly

Carlos da

Silva

Damiao

(1576565)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

008/2025
29/01/2025 a

29/01/2026

AMALRY

SARMENTO

DE

ANDRADE

011.695.304-78

AQUISICAO

DE

ALIMENTOS

DA

AGRICULTURA

FAMILIAR,

modalidade

Compra

Institucional,

Ana Lucia

Chaves de

Oliveira

(2058220)

Carolina

Feitosa

Melo

(1635938)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 162/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   30 de abril de 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23137.001082.2025-26, de 29/04/2025,

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação de 06 de abril de 2023 a 05 de abril de 2025 , ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada

no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de

2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível

antes da MP

1286/24

Classe/Nível

atual conforme

MP 1286/24

Novo

Classe/Nível
Vigência

1000209 Aluisio Igor Rego Fontes D-III-04 B4 C1
06 de abril

de 2025

II 3 DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei

Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 163/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   30 de abril de 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n 23137.000214.2025-01, de 16 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Local para atualização/revisão do plano de

oferta de vagas no âmbito do Campus Pau dos Ferros para o PDI 2027-2031.

REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA

Direção Geral
Emanuel Neto Alves de

Oliveira
1835080

Direção Acadêmica
Maikon Moises de Oliveira

Maia
2067057

Direção de Administração
Flavio Adriano Barreto

Sampaio
1748074

Coordenação do Curso de

Tecnologia em Análise de

Desenvolvimento de Sistemas

Manoel do Bonfim Lins de

Aquino
1817950

Coordenação do Curso de

Tecnologia em Agroindústria

Luciene Xavier de Mesquita

Carvalho
1941345

Coordenação do Curso de

Licenciatura em Química
Lech Walesa Oliveira Soares 1161944

Coordenação do Curso

Técnico de Nível Médio em

Informática

Ciro Daniel Gurgel de Moura 3240240

Coordenação do Curso

Técnico de Nível Médio em

Apicultura

Antonio Abreu da Silveira Neto 2025925

Coordenação do Curso

Técnico de Nível Médio em

Alimentos

Adriana Melo Leite 1723542

Coordenação da Assistência

Estudantil
Ana Lucia Chaves de Oliveira 2058220

Equipe Técnico Pedagógica
Aline Raiany Fernandes

Soares
1355612

Equipe Técnico Pedagógica
George Eduardo Ferreira de

2417690





BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 

NÚMERO: 04 - ANO: 2025 

 
 

 
 
 
 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 



 

Proposto Número 
Solicitação 

Motivo da Viagem Trecho Período Valor das 
Diárias 

Início Término Origem Destino 

CYNTHIA ARAUJO 
MOTA 

000261/25 Nacional - 

Convocação 
Natal  (RN) Pau dos  

Ferros 
(RN) 

03/04 04/04 411,60 

KAIZZER RONNO 
LEITE LIMA 

000367/25 Nacional - 

Convocação 
Mossoró (RN)) 

Natal 
(RN) 

31/03 02/04 813,65 

FABIO PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

000370/25 Nacional -
Encontro/Seminário 

Natal (RN) 
Pau dos 
Ferros 
(RN) 

25/04 25/04 502,50 

DILSON ROBERTO 
WANDERLEY ROCHA 

000371/25 Nacional -
Encontro/Seminário 

Campina 
Grande 

(PB) 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

25/04 25/04 502,50 

EMANUEL NETO ALVES 
DE OLIVEIRA 

000403/25 Nacional - 

Convocação 
Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Natal (RN) 
27/03 01/04 2.650,70 

EMANUEL NETO ALVES 
DE OLIVEIRA 

000436/25 Nacional - 

Convocação 
Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

14/04 16/04 1.151,15 

LEOTON DE MEDEIROS 
BARBOSA 

000438/25 Nacional -  
A Serviço 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Natal 
(RN) 

06/04 08/04 806,24 

AYLA MARCIA 
CORDEIRO BIZERRA 

000479/25 Nacional - 

Convocação 
Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

22/04 24/04 813,65 

EMANUEL NETO ALVES 
DE OLIVEIRA 

000489/25 Nacional - 
Convocação 

Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

22/04 25/04       1.620,70 

DANIELE BEZERRA 
DOS SANTOS 

000490/25 Nacional - 
Convocação 

Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

22/04 23/04 574,10 

ROBERIA VIANA 
CORREIA DE SOUZA 

000506/25 Nacional - 
Encontro/Seminário 

 
Natal (RN) 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

24/05 25/04 502,50 

LEOTON DE MEDEIROS 
BARBOSA 

000538/25 Nacional -  
A Serviço 

Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

28/04 30/04 734,36 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 
 
 
 
 
 
 
 
LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS – ABRIL 2025 



SERVIDOR MATRICULA DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO 

AFASTAMENTO 

Monica Crisostomo 
Padrenosso 
(3422802) 3422802 11/04/2025 11/04/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Monica Crisostomo 
Padrenosso 
(3422802) 3422802 14/04/2025 16/04/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Thais Lemos da 
Costa e Silva 
(1221795) 1221795 03/04/2025 09/04/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Rosianne Batista 
Gomes (2263545) 2263545 28/04/2025 16/05/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Raimundo Fabio da 
Silva (3233380) 3233380 14/04/2025 11/10/2025 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Caio Patricio de 
Souza Sena 
(1937542) 1937542 01/06/2024 28/02/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Irlan Arley Targino 
Moreira (1273753) 1273753 16/04/2025 16/04/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Djenane Rocha 
Silvestre (2189643) 2189643 30/01/2025 29/04/2025 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 

Debora Karina da 
Silva Guimaraes 
(1633779) 1633779 28/04/2025 16/05/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Patricia Mariano dos 
Santos Vasconcelos 
(3088614) 3088614 01/09/2023 - 

0036 - Afas. Prestar 
Colaboração a Outra ICT - 
EST 

Alexsandra 
Fernandes de 
Queiroz (2211090) 2211090 14/04/2025 14/04/2025 

0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Raimundo Fabio da 
Silva (3233380) 3233380 01/06/2024 13/04/2025 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Gaudencio Lopes de 
Castro (1442043) 1442043 11/04/2025 11/04/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Elisabete Pianco de 
Sousa Pinheiro 
(2256087) 2256087 03/04/2025 02/05/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Joyce Kelly da Silva 
Matias (2267870) 2267870 03/04/2025 02/05/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Dyego da Costa 
Santos (2944755) 2944755 17/03/2025 14/06/2025 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 

Antonio Welhington 
da Silva (1730714) 1730714 09/04/2025 09/04/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francisco Anchieta 
Ferreira Lacerda 
(1814667) 1814667 28/01/2025 05/05/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 



Adriano Almeida 
Ferreira (2884272) 2884272 03/04/2025 21/04/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Alan Davis Limao 
Leite (1873685) 1873685 07/04/2025 07/04/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Evandro Goncalves 
Leite (1723840) 1723840 03/04/2025 04/04/2025 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Luciene Xavier de 
Mesquita Carvalho 
(1941345) 1941345 03/04/2025 04/04/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Claudia Simone 
Cavalcanti (1331568) 1331568 14/11/2024 30/04/2025 

0434 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO  - EST 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 1674291 01/04/2025 01/04/2025 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 1674291 03/04/2025 04/04/2025 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 1674291 02/04/2025 02/04/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francisco Valdenir 
Lima (2247265) 2247265 01/06/2024 31/03/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Ivan de Oliveira Lima 
Junior (2147637) 2147637 01/06/2024 31/03/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

 


